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Tämä opas on sinulle keskoslapsen vanhempi. Oppaan 
tarkoituksena on antaa tietoa keskosuudesta ja lapsen 
motorisesta kehityksestä. Oppaalla pyritään antamaan 
vinkkejä, kuinka vanhempana voit tukea lapsesi 
motorista kehitystä käsittelyotteiden avulla ja saada 
varmuutta lapsesi käsittelyyn.  

 

Tässä oppaassa käydään läpi keskosuuden määritelmää, 
vauvan motorista kehitystä, asennonhallintaa ja 
asentohoitoa, kosketuksen ja vuorovaikutuksen 
merkitystä sekä vauvan käsittelyä. Lopussa käydään läpi 
keskosen motorista kehitystä tukevia käsittely- ja kanto-
otteita tekstin ja kuvien kera. 
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KESKOSUUS 

 

Normaali raskaus kestää 40 viikkoa. Lasketusta ajasta 
puhutaan, kun raskaus on kestänyt päivälleen 40 
viikkoa. Lapsia syntyy lasketun ajan molemmin puolin. 
Jos lapsesi syntyy raskausviikolla 37 tai sen jälkeen, 
puhutaan, että hän on täysiaikaisena syntynyt. Jos 
lapsesi syntyy ennen raskausviikkoa 37+0 hän on 
keskonen eli ennenaikaisesti syntynyt lapsi. 
Ennenaikaisesti syntynyt lapsi on siis syntynyt 
raskausviikolla 22+0- 36+6. Keskoseksi on ennen 
kutsuttu alle 2 500 gramman painoisena syntynyttä 
lasta, mutta nykyään keskosuus määritellään yleisesti 
raskausviikkojen mukaan, koska niiden näyttö on 
parempi. Ennen raskausviikkoa 22 päättynyt raskaus 
on keskenmeno.  

 

Suomessa yksi 20 lapsesta syntyy ennen 37+0 
raskausviikolla, eli vuosittain Suomessa syntyy yli 3000 
keskosta. Monikkoraskaus lisää ennenaikaisen 
synnytyksen riskiä selvästi eli usein kaksonen on 
keskonen. Noin puolet kaksosista ja lähes kaikki 
kolmosista syntyvät ennenaikaisesti. Pikkukeskosena 
syntyy vuosittain noin 1 prosentti kaikista 
vastasyntyneistä lapsista.  

 

 

 

 

Keskoset voidaan jakaa syntymäviikkojen mukaan 
alaluokkiin. 

Määritelmä: Raskausviikko 
Hieman ennenaikainen 34+0- 36+6 
Kohtalaisen 
ennenaikainen  

32+0- 33+6 

Hyvin ennenaikainen  28+0- 31+6 
Erittäin ennenaikainen alle 28+0  

Taulukko 1. Keskosuuden määritelmä raskausviikkojen 
mukaan. 
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MOTORINEN KEHITYS 

 

Motorinen kehitys perustuu sensomotorisiin 
kokemuksiin eli aisti- ja liiketoimintojen kokemuksiin. 
Vauvan kasvuun ja kehittymiseen vaikuttavat 
synnynnäiset, perityt ominaisuudet sekä ympäristöstä 
saatu kokemus ja sen kautta oppiminen. Motorinen 
kehitys on yksilöllistä ja sitä tuetaan yksilöllisten 
tarpeiden mukaan. Vauvan motorista kehitystä voit 
vanhempana tukea erilaisin keinoin, esimerkiksi 
kehitystä tukevalla nosto- ja laskutekniikalla. Vauvan 
kehonhallinta vahvistuu, kun käsittelet häntä 
monipuolisesti arkisissa hoitotilanteissa. 

 

Motorinen kehitys noudattaa kolmea päälinjaa eli 
kehityssuuntaa. Ensimmäisenä kehitys etenee 
kefalokaudaalisesti, eli päästä jalkoihin. Tämä 
tarkoittaa sitä, että vauva oppii hallitsemaan päätään 
ennen vartalon hallintaa. Toisena kehityssuuntana on 
proksimodistaalinen suunta, joka tarkoittaa kehityksen 
etenemistä vartalon keskiosista ääreisosiin päin. Eli 
vauva hallitsee esimerkiksi olkalihasten liikkeet ennen 
kyynärvarsien tai ranteiden liikkeitä. Hallittuaan 
ranteiden liikkeet, vauva alkaa vasta hallita 
hienomotoriikkaa vaativia sormen liikkeitä. Kehitys 
tapahtuu siis aluksi kokonaisvaltaisina toimintoina, ja 
kehityksen edistyessä liikkeet alkavat tapahtua 
eriytyvinä.  

Jotta vauvasi oppii liikkumaan, hän tarvitsee runsaasti 
erilaisia asento- ja liikekokemuksia. Motorisen 
kehityksen kannalta on välttämätöntä antaa vauvan 
olla lattialla selinmakuulla sekä vatsamakuulla ja 
harjoitella siellä oman kehonsa hallintaa.  
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ASENNONHALLINTA JA ASENTOHOITO 

 

Asennonhallinta on motorinen toiminta, joka sisältyy 
lähes jokaiseen liikkeeseen. Asennonhallintaan 
vaikuttavat lihasjäntevyys, automaattiset reaktiot, 
kuten ojentautuminen painovoimaa vastaan, suoja- ja 
tasapainoreaktiot sekä aistitoiminnot. Asentokontrollin 
tehtävänä on säilyttää tasapainoinen asento ja reagoida 
tarkoituksenmukaisesti huonosti hallittuun asentoon. 

 

Keskosten liikkeet ovat monesti säpsähtäviä ja 
liikkeiden koordinaatio on vasta kehittymässä. Lisäksi 
matala lihasjäntevyys heikentää liikkeiden hallintaa. 
Asentohoidon tavoitteena on estää matalan 
lihasjäntevyyden seurauksena syntyviä nivelten 
virheasentoja, edesauttaa pään, vartalon ja raajojen 
lihasten symmetristä kehitystä eri asennoissa sekä 
liikkeissä ja edistää yleisesti lapsen motorista kehitystä.  

 

Keskoslapsen aktiiviset liikkeet tapahtuvat useimmiten 
ojennussuuntaan, jolloin ojennussuuntainen liikemalli 
voimistuu. Vauvaa hoitaessasi ja nukkumaan 
laittaessasi voit vähentää vauvan ojennustaipumusta 
ohjaamalla hänet asentoon, jossa hänen kätensä ja 
jalkansa ovat koukussa vartalon lähellä ja selkä on 
pyöreänä. Tässä asennossa lapsi on yleensä rauhallinen 
ja tyytyväinen.  

Vauvan yksipuolinen käsittely alkaa näkyä 3–4 
kuukauden iässä virheellisenä asento- ja liikemallina. 
Tämä johtuu yleensä vanhempien tietystä tavasta 
kantaa vauvaansa yksipuolisesti ja vauvakin on 
tottunut siihen. Ns. banaanivauva on tyypillinen malli 
yksipuolisesta käsittelystä. Tällaista vauvaa on 
kannettu siten, että vauvan toinen kylki toimii 
aktiivisemmin painovoimaa vastaan kuin toinen. 
Vauvan ollessa selinmakuulla tai vatsamakuulla 
aktiivisempi kylki on supistuneempi kuin toinen. 
Virheellisten asentomallien syntymisen ehkäisyksi ja 
vanhempana oman toispuolisen niskahartiaseudun 
kuormittamisen välttämiseksi olisikin tärkeää muistaa 
molemmin puoliset käsittely ja kanto-otteet. 
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KOSKETUS JA VUOROVAIKUTUS 

 

Tuntoaisti on vastasyntyneen aisteista kaikkein 
kehittynein. Siksi vauvan koskettaminen ja käsittely 
onkin niin tärkeää. Hellä koskettaminen edistää 
varhaista vuorovaikutusta ja aistien kehittymistä. Kun 
olet vauvasi lähellä ja kosketat häntä, luot perustaa 
kiintymyssuhteen muodostumiselle ja tuet samalla 
vauvasi kasvua. Kosketuksen avulla sinun ja vauvasi 
välille syntyy luottamus. 

 

Vauvallasi on syntymästään lähtien tarve ja valmius 
vuorovaikutukseen. Varhainen vuorovaikutus tukee 
vauvan psyykkistä ja sosiaalista kehitystä. Vanhempi-
lapsi suhteen kehittyminen varhaisessa vaiheessa on 
tärkeää, sillä kiintymyssuhde on yksi lapsen 
emotionaalisen ja kognitiivisen kehityksen 
peruspilareista. Lapsi-vanhempi suhteella on keskeinen 
merkitys lapsen myöhemmässä kehityksessä ja 
selviytymisessä. Se on perusta, jonka mukaan lapsesi 
minäkuva kehittyy ja jonka mukaan lapsesi rakentaa 
kaikki myöhemmät ihmissuhteet.  

 

 

 

 

Kontakti vauvasi kanssa syntyy vähitellen, ensin 
katsekontakti, sitten hymy ja vähitellen 
vuorovaikutteinen kontakti. Kontaktia kannattaa hakea 
vauvaasi silloin, kun hän on hyväntuulinen ja virkeä. 
Vauvalle on hyvä jutella kehuen ja ihastellen ja käyttää 
vaihtelevia äänenpainoja sekä korostuneita 
kasvonilmeitä. Voit tukea vastavuoroisuutta antamalla 
vauvallesi aikaa vastata jutteluun elein, ilmein ja äänin. 
Varhaisella vuorovaikutuksella on todettu olevan yhteys 
myös aivojen kehitykseen.  
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MOTORISTA KEHITYSTÄ TUKEVA KÄSITTELY 

Vastasyntyneelle turvallisin ja virikkeellisin paikka on 
vanhemman syli. Katse, koskettaminen, ääni ja liikkeet 
saavat aikaan monipuolisia aistikokemuksia 
keskushermostossa, ja edistää näin ollen lapsen 
kehitystä. Kantaminen ja monipuolinen käsittely auttaa 
vauvaasi hahmottamaan eri lihasryhmien 
lihasjäntevyyttä ja omaa kehoaan. Kanto- ja 
käsittelyotteita tehdessäsi tulee ottaa huomioon vauvasi 
sen hetkiset fyysiset ja motoriset taidot, kuten 
vastasyntyneen pään tukeminen. Vauvaasi käsitellessä 
tärkeintä on, että käsittely on turvallista ja, että vauva 
itse tuntee olonsa turvalliseksi ja mukavaksi. Käsittelyn 
tulee tukea vauvasi fyysistä, psyykkistä ja motorista 
kehitystä.  

 

Motorisen kehityksen tukeminen sisältää vauvan 
optimaalisesta asennosta huolehtimisen, vauvan 
nostamiseen ja kantamiseen liittyvät periaatteet sekä 
raajojen tukemisen keskilinjaan vauvaa hoidettaessa ja 
kannettaessa. Hyvän asennon avulla tuetaan vauvan 
jäsentymistä itsensä ja ympäristön kanssa, tuetaan 
kehitystä ja sensomotorisia valmiuksia, vähennetään ei-
toivottujen asentojen kehitystä sekä annetaan vauvalle 
positiivisia kokemuksia ja tuetaan hänen 
sosioemotionaalista kehitystänsä. Näiden käsittely- ja 
kanto-otteiden toteutuksen lisäksi on olemassa monia 
varsinaisia motorista kehitystä tukevia 
fysioterapiamenetelmiä. Niiden aika on tavallisesti siinä 

vaiheessa, jos vauvalla on havaittu selviä liikunnallisen 
alueen ongelmia tai hänellä on erityinen riski niiden 
kehittymiseen.  

 

KÄSITTELY- JA KANTO-OTTEET 

Keskosen motorista kehitystä ja kasvua voit tukea 
hoitamalla vauvaasi rauhallisin ja laajoin ottein sekä 
tukemalla hänen kätensä ja jalkansa vartalon 
keskilinjaan. Tällöin keskosen kokema stressi vähenee 
ja hän on levollisempi. Päällimmäisinä periaatteina 
käsittelyssä tulisi muistaa rauhallisuus, kaikkien 
ojennussuuntaisten liikkeiden välttäminen vauvan 
vartalossa, sekä oikea tapa koskettaa. Keskonen oppii 
hyviä liikemalleja sekä oman vartalonsa hallintaa 
kehitystä tukevalla käsittelyllä. Aina vastasyntynyttä 
käsiteltäessä tulisi välttää vauvan säikäyttämistä, sillä 
se aiheuttaa Moron heijasteen laukeamisen. 

 

Vauvan luottamuksen syntyminen toiseen ihmiseen 
riippuu siitä, miten häntä käsitellään. Käsiteltäessä 
suurin osa kommunikaatiosta välittyy tunneviestinä 
kosketuksen kautta. Kokonaisvaltainen 
kosketuskokemus auttaa vauvaasi kokemaan itsensä 
kokonaisena ja tiedostamaan oman kehonsa osia. 
Oikeanlainen käsittely aktivoi vauvaasi, edistää hänen 
vartalon lihasten välistä tasapainoa sekä vähentää 
virheellisten liikemallien kehittymistä.  
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VAUVAN NOSTAMINEN JA LASKEMINEN KYLJEN 
KAUTTA 

Vauvasi muodostaa asento- ja liikemallinsa vähitellen 
saamiensa kokemusten pohjalta. Vauvasi nostaminen ja 
laskeminen tulee tehdä rauhallisesti ja laajoin ottein, 
jotta vauvasi ehtii reagoida asennon muutoksiin. 
Alustalta nostaminen kyljen kautta edistää pään 
hallinnan kehittymistä, keskiasennon löytymistä ja 
kääntymisen oppimista. Vauvasi pystyy 
kannattelemaan paremmin itse päätään kyljen kautta 
nostettaessa kuin selältä nostettaessa. Nostaminen ja 
laskeminen olisi hyvä tehdä vuorotellen kummankin 
kyljen kautta, vauvasi symmetrisen kehityksen 
tukemiseksi sekä vanhempana sinun tasapuolisen 
niskahartiaseudun kuormittavuuden vuoksi.  

 

 

 

 

 

 

 

Aloita kääntämällä 
vauva selinmakuulle. 
Vie kätesi vauvan 
kainaloiden ali, niin 
että peukalosi jäävät 
hartioiden etupuolelle. 
Vie muut sormesi 
lähelle vauvan korvia. 
Vältä sormiesi viemistä 
vauvan niskaan, sillä 
se laukaisee helposti 
pään ojennusreaktion. 

 

 

Käännä vauva kyljelle 
kyynärvartesi päälle. 
Halutessasi voit 
nostaa vauvan 
päällimmäisen jalan 
kyynärvartesi yli 
tukemaan asentoa. 
Laita toinen kätesi 
vauvan pepun päälle 
tukemaan asentoa 
nostettaessa. Nosta 
vauva rauhallisesti 
alustalta ylös ja 
käännä vaakatasossa 
syliisi.  
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KANTOASENNOT 

Vaihtelevat kantoasennot edistävät vauvasi pään ja 
vartalon hallinnan kehittymistä. Vauvaa voi kantaa 
sylissä selinmakuulla, kyljellään tai vatsallaan 
symmetrisen kehityksen edistämiseksi vuorotellen 
kummallakin käsivarrella. Asentoa kannattaa vaihtaa 
rauhallisesti, jotta vauvasi ehtii havaita, että asento 
muuttuu ja ehtii valmistautua seuraavaan liikkeeseen. 
Etenkin keskosvauvoilla on herkästi liiallista 
ojennustaipumusta, jota voi estää ohjaamalla ainakin 
toinen lonkka ja polvi koukkuun ja selkä pyöreäksi. 
Jalkojen tuominen koukkuun rentouttaa vauvaa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kylkimakuulla kantaminen: 

Aseta kätesi vauvan alemman kainalon alta 
ja tartu ylempänä olevaan reiteen. Pidä 
vauvan selkää omaa vatsaasi vasten. Kanna 
vauvaa vaakatasossa tässä asennossa.  
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Selinmakuulla kantaminen/ kippurassa kantaminen: 

Laita kätesi vauvan pepun alle, vauvan selän ollessa 
pyöreänä. Tue vauvan päätä omalla käsivarrellasi. Jätä 
pieni rako niskan ja käsivarren väliin, välttääksesi 
vauvan pään ojentumisen. Vie toisella kädellä vauvan 
kädet vartalon eteen ja jalkoja koukkuun vatsan päälle 
tai ristiin toistensa yli. Voit käyttää myös molempia 
käsiäsi asennon tukemisessa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olkapäällä röyhyttäminen ja kantaminen: 

Nosta vauva olkapäälle kyljen kautta nostamalla. Vie 
vauvaa tarpeeksi pitkälle olkapääsi yli niin, että vauvan 
kädet menevät olkapääsi yli. Tue vauvaa pepusta ja 
tarvittaessa selästä tai niskasta kuppimaisella otteella. 
Vältä koskemasta suoraan niskaan, jotta 
ojennusreaktiota ei tulisi. Pidä vauvaa tasaisesti 
kummallakin olkapäällä, jotta niska-hartiaseutusi 
kuormittuu tasaisesti. Vauvaa olkapäältä pois 
otettaessa liu´uta vauvaa vartaloasi pitkin alaspäin ja 
ota ote kainaloiden alta. Käännä siitä vauva kyljelle ja 
ota syliin tai laske alas. Olkapäällä ollessa vauva 
harjoittelee käsien tuomista keskilinjaan ja niskan 
lihasten vahvistamista. 
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Vatsamakuulla kantaminen: 

Vie molemmat kätesi vauvan vatsan alle. Toinen kätesi 
menee vauvan haarojen välistä vatsan alle ja toinen käsi 
vauvan kainalon ali vartalon alle. Vauvan kädet jäävät 
kätesi etupuolelle. Tässä asennossa vauva pystyy 
harjoittelemaan niskan lihasten vahvistamista. 

 

 

 

VATSAMAKUU 

Vatsamakuuasentoa olisi hyvä alkaa harjoitella ihan 
pienestä pitäen lyhyitä aikoja kerrallaan. 
Vatsamakuuasento on keskoselle aluksi haastava, sillä 
pää on suuri suhteessa vartaloon ja pään kannattelu on 
siksi raskasta. Myös matala lihasjäntevyys vaikeuttaa 
pään kannattelua. Vatsallaan olo on kuitenkin tärkeää, 
jotta vauvasi oppii kannattelemaan päätään ja 
tukeutumaan käsiinsä. Kyynärnojassa tukeutuminen 
on edellytys itsenäisen liikkumisen kehittymiselle. 
Vatsalla ollessa vauvasi kehittää vartalon ojennusta 
painovoimaa vastaan. Se on olennaista ryömimisen ja 
konttaamisen osalta. Lattialla vastamakuuta 
harjoiteltaessa voit aluksi ohjata vauvasi kyynärnojaan 
ja tukea asentoa olkavarsista ja hartioista. Tarvittaessa 
voit tukea vauvasi vatsamakuuasentoa laittamalla 
vauvan kainaloiden alle ohuen pyyherullan. Tukea 
vähennetään sitten, kun vauvasi jaksaa itse tukeutua 
kyynärnojassa. Vatsamakuuta voi harjoitella myös 
esimerkiksi reisiesi tai rintakehäsi päällä. Vauvasi 
tottuu vatsalla olemiseen vähitellen, joten häntä voi 
pitää vatsallaan pieniä hetkiä kerrallaan useita kertoja 
päivässä. 
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Vatsamakuuasennon tukeminen käsillä: 

Käännä vauva vatsalleen alustalle. Aseta vauvan kädet 
vartalon lähelle ja tue omilla käsilläsi asentoa. Katso, 
että vauvan vartalo on suorassa. Huomioi, että vauva 
kääntää päätään molempiin suuntiin vatsalla ollessaan. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vatsamakuun tukeminen pyyherullan avulla: 

Aseta vauva vatsalleen alustalle. Aseta esimerkiksi pieni 
pyyherulla tai peitto vauvan kainaloiden alta niin, että 
vauvan kädet menevät rullan yli. Tämä auttaa vauvaa 
saamaan painopisteen lantiolle ja helpottaa pään ylös 
nostamista.   
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Vatsamakuu reisien päällä: 

Vauvaa voi pitää vatsallaan omien reisien päällä. Pidä 
toista jalkaasi vähän korkeammalla, kuin toista ja aseta 
vauva vatsalleen reisiesi päälle. Vie vauvan kädet reitesi 
yli ja katso, että pää ja vartalo on hyvässä asennossa. 
Tässä asennossa vauva pystyy harjoitella päänsä 
hallintaa ja niskan lihasten vahvistamista.  

KÄSIKAPALO 

 

Käsikapaloksi kutsutaan asentoa, jossa lapsi on 
sikiöasennossa ja lapsen asentoa tuetaan lämpimien 
käsien avulla. Vie lapsen kädet vartalon eteen lähelle 
hänen kasvojaan ja suutaan. Laita toinen kätesi lapsen 
hartian päälle. Toisella kädellä ohjaa lapsen jalat 
koukkuun vartalon lähelle ja sen jälkeen laita toinen 
kätesi lapsen lonkan/ pepun päälle. Lapsesi voi olla 
käsikapalon aikana vaippasillaan, jolloin suoraa 
ihokontaktia voidaan hyödyntää. 

 

Käsikapalohoitoa voidaan käyttää esimerkiksi 
kivunhoitomenetelmänä erilaisten toimenpiteiden 
aikana, kuten kantapääpiston, hengitysteiden imemisen 
tai teippien poistamisen yhteydessä. Käsikapalon avulla 
lapsesi tuntee olevansa turvassa, tuntiessaan lämpimät 
kätesi hänen ympärillään. Lapsi ei koe uutta ja 
inhottavaa tilannetta niin uhkaavana, kun hänen 
hätäviestiinsä vastataan käsikapalossa olon aikana. 
Käsikapalo vahvistaa luottamuksellista 
kiintymyssuhdetta lapsen ja vanhemman välillä. 

 

 

 

 



 
 

14 
 

VAATTEIDEN PUKEMINEN/RIISUMINEN JA VAIPAN 
VAIHTO 

Vauvaasi pukiessa ja riisuessa sekä vaippaa 
vaihdettaessa olisi hyvä käyttää vartalonkiertoja. Kierrot 
vahvistavat kyljissä olevia lihaksia ja lisäksi vauvasi saa 
kiertojen kautta aistikokemuksia kyljellä olemisesta ja 
kyljelle kääntymisestä. Vartalonkierrot vähentävät 
jännitystä kehossa ja kehittävät vartalonhallintaa. 
Kyljellä ollessaan vauvasi myös havaitsee itsensä 
kolmiulotteisena. Kiertojen tekeminen myös edesauttaa 
vauvaasi myöhemmässä vaiheessa, kun hän lähtee 
opettelemaan itsenäisesti kyljelle kääntymistä.  

Vaatteiden pukeminen ja riisuminen antaa vauvallesi 
erilaisia asento- ja liiketuntemuksia. Kun pukeminen ja 
riisuminen tehdään kiertojen kautta, vauvasi oppii 
oikeita liikeratoja. Näin ollen se edistää myös motorista 
kehitystä. Rauhalliset ja laajat otteet luovat vauvalle 
turvallisuuden tunnetta ja hän oppii mieltämään 
itsensä erilaisissa asennoissa. Pukemisen ja riisumisen 
sekä vaipanvaihtojen ja muiden hoitotoimenpiteiden 
aikana on tärkeää, että otat katsekontaktia vauvaasi ja 
olet vuorovaikutuksessa hänen kanssaan. 

  

Vaippaa vaihtaessasi tee vauvan lantion nostaminen 
yksi jalka kerrallaan, sillä molemmista jaloista 
nostaminen yhtä aikaa aiheuttaa helposti vauvan 
vartalon tonuksen eli lihasjännityksen kohoamisen. 

Painonsiirtäminen puolelta toiselle sekä kierto lantion ja 
hartian välillä alentaa niska-hartiaseudun jännitystä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aloita vauvan ollessa selinmakuulla. Ota 
kiinni vastakkaisella kädelläsi vauvan 
vastakkaisesta jalasta reiden yläosasta. 
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Käännä vauvaa jalasta ohjaten kyljelle. Vauvan pää 
kääntyy yleensä itsestään sivulle, tarvittaessa auta 
pään kääntymisessä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kun vauvan lantiota tarvitsee nostaa 
alustalta esimerkiksi housuja puettaessa, 
ota sama ote kädellä ja nosta vauvaa jalasta 
ylöspäin, ohjaten jalkaa samalla vatsan 
suuntaan. Tällöin lantio nousee ylös ja selkä 
pysyy pyöreänä, selän ojennusta ei pääse 
tapahtumaan. 
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PEPUN PESEMINEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tässä yksi esimerkki asento pepun pesemiseen. Käännä 
vauva selinmakuulta kyljen kautta kätesi päälle 
vatsamakuulle. Toinen kätesi on vauvan hartian 
ympäri, peukalo jää hartian etupuolelle. Muut sormesi 
ovat vauvan hartian takana. Vauvan kädet ovat oman 
kätesi etupuolella. Toisella kädelläsi pystyt pesemään 
vauvan pepun ja tukemaan asentoa pesuille mentäessä. 

KENGURUHOITO 

Kenguruhoidon aikana vauvasi saa lämpöä ja turvaa 
ollessaan kiinni ihollasi. Kenguruhoidon toteutus on 
yksinkertainen. Aseteta vauvasi rintakehäsi päälle 
vaippasillaan niin, että vauva lepää kippurassa pää 
sivulle kääntyneenä. Kenguruhoidon aikana pääsette 
vauvasi kanssa emotionaalisesti lähemmäs toisianne. 
Vauvasi oppii tunnistamaan tuoksusi ja tuntee 
kosketuksen koko ihollaan. Lisäksi hän kuulee 
sydämen ja muun elimistön äänet sekä puheen äänet. 
Kenguruhoidon avulla vauvasi saa monipuolisia 
fyysisiä, psyykkisiä ja emotionaalisia kokemuksia, jotka 
ovat tärkeitä hänen kehityksensä kannalta.  

Kenguruhoidolla on monia positiivisia vaikutuksia. 
Kenguruhoito edistää keskosen fysiologisen rytmin 
säännöllistymistä, auttaa keskosen lämmönsäätelyssä 
ja lisää sosiaalisuutta. Kenguruhoidon myötä saadulla 
ihokontaktilla on positiivinen vaikutus keskosen 
ruokahalun lisääntymiseen ja painon nousemiseen. 
Kenguruhoidolla on myös todettu olevan positiivinen 
vaikutus äidinmaidon määrän lisääntymiseen ja 
imetykseen. Kenguruhoito lisää hoivaviettiä ja auttaa 
vanhempi-lapsi-kiintymissuhteen muodostumisessa. 
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SEURUSTELU-ASENNOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kenguruasento/vatsamakuu rintakehän päällä: 

Asetu puoli-istuvaan asentoon tai selinmakuulle. Ota 
vauva rintakehäsi päälle vatsamakuulle. Tätä asentoa 
toteutetaan usein ihokontaktissa, vauvan ollessa 
vaippasillaan. Huolehdi, että vauva pitää päätään 
kääntyneenä kumpaankin suuntaan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asetu puoli-istuvaan asentoon ja ota vauva syliin 
reisiesi päälle selinmakuulle. Aseta vauva niin, että 
hänen peppunsa on kiinni sinun vatsaasi vasten, 
vauvan selkä on hieman pyöreänä. Nosta vauvan jalkoja 
vartaloasi vasten. Voit ohjata myös vauvan kädet 
vartalon eteen. Tue asentoa sivuilta. Tässä asennossa 
voit seurustella vauvasi kanssa. Jalkojen rullaavat 
koukistukset aktivoivat myös suolen toimintaa.   
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KYLKIMAKUUN TUKEMINEN 

Vauvan ollessa kylkimakuulla, hänen päänsä ja kätensä 
ohjautuvat keskilinjaan. Kylkimakuuasento edistää 
silmä-käsi-koordinaation kehittymistä. Vauva voi 
katsella kyljellä ollessaan käsiään ja harjoitella käsien 
viemistä suuhun. Vähän vanhempana hän voi katsella 
ja tarttua leluihin kylkimakuulla ja viedä myös leluja 
suuhun. Vauvaa tulee pitää kummallakin kyljellä, jotta 
symmetrinen kehonhallinta vahvistuu. Kylkimakuulla 
jalkojen ollessa koukussa vartalon liiallinen 
ojentautuminen vähenee.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vauvan kylkimakuuasentoa voi tukea esimerkiksi 
pyyherullan tai peiton avulla. Aseta rulla vauvan selän 
taakse ja jalkojen väliin. Älä laita rullaa kiinni vauvan 
yläselkään/niskaan oikaisureaktion välttämiseksi. 
Rullan käyttäminen auttaa luomaan turvalliset rajat ja 
säilyttämään halutun asennon. Monet vauvat 
rauhoittuvatkin tässä asennossa ja ovat tyytyväisiä.  
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